forma 2017 (pari all’1,6% del valore della produzione).

Infine, l’utile netto consolidato è attribuibile al Gruppo in misura pari ad Euro 5.708 migliaia, mentre alle

minoranze (relative al 49,1% di Fabbrica LLC) è stata attribuito un utile pari ad Euro 2.060 migliaia.

La perdita della controllata Hysea S.r.l., di cui il Gruppo detiene il 90% è stata, invece, interamente attribuita

al Gruppo, avendo la società un patrimonio netto negativo alla fine dell’esercizio.

A seguito dell’inclusione nell’area di consolidamento di Fabbrica LLC, il Management del Gruppo Somec ha

individuato la presenza di due divisioni denominate:

 Divisione Seascape (che include le attività relative ai segmenti Marine Glazing, Marine Cooking

Equipment e Marine Refitting) e

 Divisione Landscape (che include le attività relative ai segmenti Building Facades e Professional

Cooking Equipment).

Di seguito presentiamo il valore della produzione per ciascuna delle due divisioni per gli esercizi 2018 e per

il 2017 (dati consolidati e dati pro-forma):

  2018 2017 pro-forma 2017
  Seascape Landscape Totale Seascape Landscape Totale Seascape Landscape Totale
Importi in migliaia di Euro

VAL. DELLA
PROD. 119.350 49.597 168.947 83.408 29.353 112.761 54.174 - 54.174

Per completezza di informazione si precisa che i dati del valore della produzione e dell’EBITDA, se il gruppo

3.0 fosse stato consolidato a partire dal 1° gennaio 2018, sarebbero stati i seguenti:

Importi in migliaia di Euro 2018
Fabbrica I°
trim 2018 Totale

VALORE DELLA PRODUZIONE 168.947 7.888 176.835
EBITDA 17.935 385 18.320

La tabella seguente evidenzia, relativamente agli aggregati economici maggiormente rilevanti, l’allocazione

dei medesimi alle due divisioni per l’esercizio 2018:

SOMEC SPA

Relazione unica sulla gestione al bilancio di esercizio e consolidato al 31 dicembre 2018 Pagina 9

  Divisione
Seascape

% sul
valore della

prod.

Divisione
Landscape

% sul
valore della

prod.
Totale

Importi in migliaia di Euro
VALORE DELLA PRODUZIONE 119.350 100,0% 49.597 100,0% 168.947
COSTI OPERATIVI (106.402) -89,2% (44.610) -89,9% (151.012)
RISULTATO OPERATIVO
LORDO (EBITDA) 12.950 10,9% 4.985 10,1% 17.935
RISULTATO OPERATIVO (EBIT) 9.838 8,2% 1.670 3,4% 11.508

A completamento dei valori commentati sopra, si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di redditività

(non si riporta il medesimo calcolo al 31 dicembre 2017 considerata la scarsa comparabilità dei dati, come

in precedenza evidenziato):

 2018

ROE 20,7%

ROI 27,5%

ROS 6,8%

Il ROE, calcolato come Risultato netto del Gruppo / Patrimonio netto del Gruppo al netto del risultato di

periodo, evidenzia un ottimo rendimento del patrimonio netto.

Il ROI, calcolato come Reddito operativo (EBIT) / Capitale investito netto a fine periodo, evidenzia un

eccellente grado di redditività del capitale investito, nonostante il forte aumento dell’attivo patrimoniale.